
183 

Coronakris som vardag 

CECILIA BYGDELL 

När det tidig vår år 2020 blev uppenbart 
att det nya coronaviruset spreds i Sverige 
utan möjligheter att smittspåra och isolera 
viruset, förändrades grundläggande delar 
av vardagen för svenskarna. Det var en 
situation som överraskade alla som inte 
är experter på virussjukdomar och pan-
demier. Förhoppningen om att det skulle 
vara en kort undantagssituation försvann 
efter några veckor, och ersattes av en insikt 
om att vardagen kan vara annorlunda och 
svårplanerad under en längre tid. 

Denna text handlar om hur individer 
berättar om den omvälvande tiden under 
vår och tidig sommar 2020 under corona-
krisen, och hur de ser på framtida föränd-
ringar i spåren av denna kris. I projektet 
Ställa in — ställa om samlar Upplandsmu-
seet in berättelser om vardagslivet i länet 
under pandemin. Det är enskilda länsbor 
som berättar om hur deras vardag ter sig 
och hur de upplever rädslan att bli sjuk, 
ändrade rutiner och framtidstankar. 

Dagböcker, fotografier 
och intervjuer 

Svenska museer har sedan början av 
1980-talet arbetat systematiskt med att 
undersöka och samla på sin egen samtid. 
Grundtanken är att företeelser ter sig på ett 
sätt medan de pågår, och ett lite annat sätt 
i efterhand. Samtidsundersökningar ger 
en möjlighet att skapa en närkontakt med 
en förflyktig tid, att frysa ögonblick att ta 
fram i en annan tid. Tidens ständiga gång 
är centralt i en samtidsundersökning. Nuet 
blir dåtid utan att vi alltid hinner uppmärk-
samma det, och i den processen kan det 
behövas någon som häftar fast vardagens 
tankar och agerande för att de inte ska för-
svinna obemärkta. 

För Upplandsmuseets del är det första 
gängen som vi ger oss in i en omfattande 
samhällskris i våra samtidsundersökningar. 
Det kräver en samtida respekt för den som 
är drabbad och en nyfikenhet inför vad det 
är vi står inför. Det berättar om hur männ- 
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iskor upplever det som i efterhand ses som 
vändpunkter, och hur samhällsutveckling 
ter sig på en mikronivå. Eftersom vi alla 
är ett hot mot varandra under pågående 
pandemi, var beprövade metoder inom 
samtidsundersökningar som intervjuer och 
fältarbeten inte möjliga att använda under 
våren. Valet föll på att ge medverkande 
eget ansvar för att berätta om denna tid 
med ord och bild. Det kan sedan följas upp 
med intervjuer i den mån det är möjligt. 
Ett tiotal personer deltar genom att skriva 
dagbok under några dagar under en må-
nads tid, där de berättar om sitt vardagsliv. 
Egentagna fotografier kompletterar genom 
att ge färg och form till berättelserna. Här-
till har en intervju gjorts. 

Projektet är fortfarande pågående, och 
materialinsamlingen är i full gång. Några 
teman ska lyftas fram ur det som hittills 
har inkommit även om det är ett material 
som fortfarande är under framtagande. Det 
speglar pandemins första månader med 
stor osäkerhet inför vad vi alla står inför.' 

Sköra individer 

Plötsligt hamnade jag i en riskgrupp, ut-
pekades som äldre-äldre, som en fallfärdig 
kåk i storm, närmast som en fara och en 
belastning. Måste hållas borta från sam-
hället för att inte smittas och med stor san-
nolikhet ta upp en plats på sjukhuset och  

med ännu större sannolikhet inte komma 
levande därifrån. /.../. Jag lever ännu men 
på stränga villkor. Som i en dödscell med 
chans att bli benådad om jag följer alla fö-
reskrifter. 

Orden är skrivna av en man som genom 
sin ålder fick se sig vara del av en grupp 
individer som är skörare än andra. Han 
lever ännu skriver han, men inte utan att 
det både förändrat hans syn på vem han 
är i samhället och hur han förväntas leva 
sitt liv för att vara en god samhällsmed-
lem. Coronapandemin visar sig som en 
kraft som inte bara utmanar vårt sätt att 
interagera med andra, utan även kryper in 
i människors självmedvetande. 

Diskussionerna om ålder har varit påtag-
liga under pandemins början. Alla över 70 
har räknats som riskgrupp av myndigheter, 
men inte utan diskussioner. Att ålder kan 
ha flera betydelser tycks sakta ha infunnit 
sig. Ålder kan vara kronologisk där år läggs 
till år, formande en livsutveckling. Ålder 
kan också vara social i betydelsen att vi 
både vill och förväntas leva på olika sätt 
i olika åldrar — och biologisk i betydelsen 
att kroppen åldras och funktioner både 
tillkommer och avtar med åren. I den se-
nare betydelsen har det från experthåll för-
klarats att äldre har en mer utsatt position, 
oavsett hur de uppfattar sin ålder i en so-
cial eller kronologisk betydelse. Är åldern 
obevekligen de antal år som levts, eller 
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spelar sådant som livssituation och kropps-
lig kondition också in om individen ska 
klassas som äldre? En subjektiv vardagser-
farenhet och ett objektivt expertutlåtande 
om ålderns betydelse skiljer sig ofta åt på 
den punkten. Ålder har blivit mycket mer 
framträdande under pandemin och tillhö-
righeten till en kohort har aktualiserats på 
sällan skådat sätt. Vissa kroppar och indi-
vider har utpekats som bräckligare, ofta i 
strid med individens egen självförståelse. 

Några av de äldre deltagarna ger uttryck 
för att de har fått lära sig att deras liv är 
skörare än de trodde. Dödligheten gör sig 
påmind. "Jag har börjat fundera över hur 
det blir om jag blir sjuk. Om jag dör. Ska 
jag lägga fram koder och lösenord så att 
min man, eller i värsta fall våra barn, kan 
hitta dem och komma åt information", skri-
ver en kvinna i yngre pensionsålder. Tiden 
precis efter pension var tänkt att bli ett rea-
liserande av många drömmar. Det skulle 
vara en period att ta vara på uppskattade 
delar av livet, inte att fundera över död. 
"Jag har också börjat fundera rent allmänt 
över liv och död", fortsätter hon i dagbo-
ken. Kommer hon att få anledning att bära 
folkdräkten som hon äntligen färdigstäl-
ler, funderar hon, eller kommer livet att 
bli kortare än tänkt. En kvinna beskriver 
att hennes och makens sociala liv har be-
gränsats. De bor på ett seniorboende där 
gemenskapsaktiviteter normalt är del av 
vardagen. De får mat och andra varor le- 

vererade till dörren och skriver att de "har 
det oförskämt bra här i karantänen". När 
vårsolen kommer kan de vara i trädgården 
och de håller kontakt med sitt omfattande 
kontaktnät genom e-post. "Orosmolnet på 
himlen är ändå om vi skulle smittas av Co-
rona för det tror ingen av oss att vi skulle 
klara. Vi är ändå 85+ och har en del kräm-
por om vi ska vara riktigt ärliga", skriver 
hon. Livet kan inte tas för givet på samma 
sätt som innan även om vardagsuppgifter 
kan lösas med lite justeringar. Livets änd-
lighet framträder starkare än innan. 

För en yngre dagboksskrivare är det den 
friska och sjuka kroppen — och inte så 
mycket döden — som blir mer närvarande 
än innan. "Vi inbillar oss att vi är sjuka 
och tog alldeles nyss tempen" skriver en 
man. Hushållet har inte en febertermome-
ter så en stektermometer får vara verktyget 
för att kontrollera kroppens status. Både 
han och flickvännen var feberfria, och 
han konstaterar att han var nog bara trött. 
Men kroppen, hälsan och livet har visat sig 
vara skört, och det ger en oro, ett behov 
av kontroll och ett uppmärksammande av 
det som inte känns som vanligt. Även den 
annars friska upplever att hon är en kropp 
i världen, och som sådan exponerad och 
utsatt. En kvinna skriver att "själv är jag 
fortfarande frisk och känner mig just nu 
inte särskilt oroad över att bli smittad även 
om jag givetvis fortfarande är försiktig och 
tvättar händerna ofta och noga". En kvinna 
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Fig. 1. Utrustning för att kunna bcli nna sig på 
offentliga platser i form av vinylhandskar, handsprit 
och servetter för att torka av ratten med. 
Foto Dagboksskrivare i projektet. 

beskriver proceduren med att handla i bu-
tiker. "Tog på mig plasthandskar innan jag 
gick in där. Och jag tog inte med hand-
väskan in, bara betalkortet, för att slippa 
få virus på väskan (fig. 1). Vet inte om det 
hjälper, men jag tar inga risker." Handskar 
åker på och händer spritas omsorgsfullt ef-
ter besök i butiker i nästan rituella proce-
durer. Att vara ansvarsfull är en fråga om 
vad kroppen får göra och hur vi får intera-
gera med andra kroppar. Denna kropp är 
utsatt och ständigt påpassad av oss själva 
och andra. 

Det finns hos några förhoppningar om 
att den synligare skörheten ska kunna leda 
till något positivt. Önskan är att det ska 
vara dimensioner av mänskligt liv som får 
mer utrymme framöver. En kvinna i med-
elåldern, inte själv riskgrupp, skriver: 

Sammantaget känns det som att jag är 
inmålad i ett hörn. Jag har haft dagar där 
jag är låg, ledsen, och har tappat sugen. 
Men det underlättar såklart att så gott som 
alla är det. Telefonsamtalen med föräld-
rarna, min bror och vänner är djupare. Vi 
pratar alla om hur vi påverkas av läget nu 
och vad vi tänker om framtiden. Det är fint 
på något vis. Alla när ett hopp om att vi 
ska komma ut på andra sidan och få ett 
varmare samhälle, ett som är mer hållbart 
och mänskligt. 

Skörheten beskrivs inte bara som av ondo, 
utan det framkommer en potentiell kraft 
att omvandla samhället genom att svaghe-
ter exponeras. Affischer och anslag i det 
offentliga uppmanar människor att ta hän-
syn, visa omsorg och att tänka på andra 
(fig. 2-3). Det går att beskriva samhället 
som i grunden skapat av omsorgsrelatio-
ner. Det går inte att skapa ett samhällsliv 
om inte människor kan ta hand om varan-
dra. Vi börjar våra liv som helt utelämnade 
åt andras vård, behöver det till och från 
under livet och avslutar ofta våra liv som 
beroende av andras omsorger. Det betyder 
också att hur vi organiserar och värderar 
omsorg har betydelse för hur väl samhäl-
let lyckas med sitt uppdrag, både sett som 
offentliga system och mellanmänskliga re-
lationer. 

I privata relationer skiljs emotionell och 
fysisk närhet åt. Att vara omsorgsfull inne- 
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Fig. 2. Ständiga påminnelser om att hålla distans 
finns vid varje affär, restaurang eller offentlig lokal. 
Trottompratare vid Gäntherska konditoriet i Uppsala. 
Foto 011e Norling, Upplandsmuseet. 

bär under denna tid att ta vara på varandra 
utan fysisk kontakt — nätet är arenan för 
interaktion före krogen, middagen hemma 
hos vänner eller släktkalaset. I den hittills 
enda utförda intervju med ett par där den 
ena varit mycket svårt sjuk i covid-19, blev 
det omfattande nätverket de har på en och 
samma gång en trygghet, en tidbelastning 
och en påminnelse om det mänskliga mö-
tets betydelse. Kvinnan berättar: 

Första veckan när maken låg på infek-

tion så hade vi kontakt hela tiden. Efter ett 

tag sa han ifrån, kan du be folk att de inte 

ringer och sms: ar till mig för det blir så job-

bigt. Vi har ett väldigt stort nätverk. Under 

tiden som han låg inne började jag skriva 

ner alla som hade hälsat till honom. Det 

var över 100 personer som han hade fått 

hälsningar ifrån. Och då blev det ju att då  

Fig. 3. Omsorgsfullhet på nya sätt i coronakrisens 
spår. Skylt på Kulturhuset Möbeln i Tim,. 
Foto Cecilia Bygdell. 

började folk ringa till mig. Halva mina da-

gar gick åt till att prata med folk i telefon 

eller sms: a. 

Kvinnan fick till sist säga ifrån, hennes tid 
kunde inte gå till att prata med alla oroliga 
vänner. Uppdateringar om läget rationali-
serades till sms-kedjor och tid avsattes för 
annat. Samtidigt återupptogs långa telefon-
samtal med vissa vänner under vårens iso-
lering, en form av kontakt som varit borta 
i många år. "I början tyckte jag att det var 
ju lite kul att vi kunde återuppta det trots 
allt. Men nu börjar det bli mer och mer det 
här att jag vill träffa dem på riktigt. Det 
ger ändå mer när man ser folk", säger hon. 
Kontakter genom samtal och sms är vik-
tiga för att inte vara socialt ensam, men har 
också visat på vad det är att få kommuni-
cera genom att vara nära varandra. 
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Fig. 4. Inga nya anslag för evenemang under våren 2020. Anslagstavla i Tierp. 
Foto 011e Norling, Upplandsmuseet. 

Trots omfattande nätverk beskrivs ändå 
familjen som mest central för de som haft 
sjukdomen inpå sig. Kvinnans vars make 
blev mycket sjuk berättar att en styrka när 
han befann sig på sjukhuset var att hon 
hade stöd av barnen. "Det som ändå höll 
mig uppe det var att barnen och jag hade 
väldigt bra kontakt. Så varje kväll hade vi 
trepartssamtal". I en mans dagbok får en 
efter en i de tre döttrarnas familjer covid. " 
Vi har kontakt varje morgon, jag och dött-
rarna, för att kolla hälsoläget", skriver man-
nen. Omsorgen och oron anas i texten. När 
också dottern som befinner sig i riskgrupp 
blir sjuk blir det riktigt oroligt. När hennes  

sjukhusvistelse är över skriver mannen att 
" det kändes som en befrielse från oro och 
spänning". Även i andra dagböcker finns 
barnen, föräldrarna och syskonen hela ti-
den närvarande. Oro leder till att hälsa, 
ekonomi och allmänt välmående kollas 
upp bland de sina ofta. 

Kanske går det att tala om en intensi-
fiering av sociala relationer som ett sätt 
att möta skörheten på. Det är inte utan 
avigsidor för den som har en utsatt posi-
tion i till exempel en familjerelation. Vi vet 
från andra källor att ensamhet och våld är 
en realitet för många under coronavåren 
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2020. Ensamhet, exkludering och i värsta 
fall också en större exponering av våld är 
riktigt mörka sidor av pandemin. I mate-
rialet syns inte detta. Tvärtom betonas att 
kvaliteten i relationerna med de närmaste 
är stark. Att blotta vårt beroende av andra 
och att vi kan vara sårbara, är något som 
framkommer som en styrka här och nu, 
och en potentiell styrka i hur vi kan leva 
framöver. 

Besvikelsens och möjlighetens tid 

Coronakrisen har betytt att mycket har fått 
ställas in. Evenemang, konserter, möten, 
fester — listan kan göras lång på allt som 
har gjort uppehåll (fig. 4). För de med sto-
ra kontaktnät och ett vanligtvis fullspäckat 
schema har krisens begränsningar varit 
mer påtaglig än för de som även vanligt-
vis brukar röra sig i skog och mark och 
umgås mest med familjen — aktiviteter som 
framhålls som fördelaktiga under virusets 
framfart. En kvinna som arbetar i skolan 
och som i arbetet fått en hektisk vår med 
nya rutiner och många samtal om den nya 
situationen skriver att "privat har det inte 
påverkat mig i särskilt stor utsträckning ef-
tersom jag normalt sett är på arbetet och 
sedan hemma." Det är ändå rimligt att se 
våren 2020 som besvikelsens tid. Nästan 
allt planerat fick planeras om, ställas in el-
ler skjutas på en mycket oviss framtid. 

Fig. 5. Inställda framtidsplaner. Kostym för lajv-
rollspel får vänta på att användas, men luftas hem-
ma på balkongen. Foto Dagboksskrivare i projektet. 

När ska det vara möjligt att återgå till vad 
en man kallar för "vanligheten": 

Flertalet av oss har inte lidit oåterkalle-
liga förluster. Därför kan tråkigheten och 
händelselösheten dominera, även om vi 
naturligtvis kan vara empatiska. 'Ar vi inte 
framme snart?" Kan inte nedåtkurvan ge 
besked snart, hur långt är det till vanlig-
heten? 

Det är kanske ett tag kvar till dess vi kan 
leva utan restriktioner. Det som först såg ut 
att vara ett läge under några veckor blev en 
realitet under månader och ingen vet när 
restriktionerna upphör. Men under våren 
2020 är det många av de nära inbokade 
aktiviteterna som abrupt måste avbokas 
och nya rutiner skapas. Kvinnan som fyllt 
jämnt och fått aktiviteter tillsammans med 
andra i födelsedagspresent får tålmodigt 


















